<sup>313</sup> Tommaso, *In Sent. II*, dist. III, q. II, art. I, co.: “Cum operatio voluntatis angeli non sit continua, non oportet quod ultimum ejus differat a principio: principium autem potest esse simul cum termino creationis; unde et terminus operationis potest esse simul cum termino creationis. nec potest dici, quod oporteat actum voluntatis

Tommaso si basa invece, per stabilire questa impossibilità, su di un altro assioma a lui molto caro: quello per cui nessuna intelligenza creata può mai intendere più di una cosa alla volta. Ora, per peccare bisogna volere un male, e, per questo, intenderlo falsamente come bene; ma non si può intendere qualcosa come bene se prima non si è inteso il bene: bisogna quindi che l'intellezione del vero bene preceda in qualche modo quella del bene apparente<sup>314</sup>.

Ancora nella *Summa theologiae*, la stessa conclusione è ribadita con un argomento leggermente diverso, che è questo: l'atto di un'essenza può darsi simultaneamente al suo essere, ma solo se tale atto deriva all'essenza direttamente dalla sua causa; ma allora, può essere difettoso solo se la causa è difettiva. Visto, dunque, che la causa immediata dell'intelligenza è Dio, se un angelo peccasse nell'istante stesso della creazione ne seguirebbe che Dio è una causa difettiva<sup>315</sup>.

Va detto che nessuno dei due discorsi sembra convincentissimo: se si ammette che l'operazione può seguire per natura l'essere anche se non lo segue nella durata, perché non ammettere inoltre che l'eventuale difetto dell'operazione, ugualmente, possa seguire per natura l'operazione stessa, e possa quindi non venir ascritto immediatamente alla causa efficiente dell'ente anche se esiste fin dall'inizio? Se, poi, la falsa intellesione del bene richiede l'intellezione del bene vero sembra che debba richiederla *in atto*, per potersi basare su di essa: ciò, quindi, contraddirebbe il presupposto di base, per cui non è possibile intendere più di una cosa per volta. Il fatto, mi pare, è che Tommaso, accettando l'idea per cui in generale l'attualità di uno stato di cose *non toglie* la contingenza rispetto alle cause, si trova anche più imbarazzato di Bonaventura quando, in un caso come quello del peccato degli angeli, deve assumere invece il contrario.

---

sequi apprehensionem intellectus, nisi ordine naturae: quia de eodem potest simul esse cognitio et voluntas. nec iterum potest dici quod oportet collationem praecedere de appetendo: quia intellectus angeli non est inquisitivus vel collativus”.

<sup>314</sup> *Ibidem*: “Et ideo aliter dicendum, quod cum voluntas non sit nisi boni, non potest esse aliquid volitum nisi apprehendatur ut bonum ad appetendum; quod si vere est bonum, non est peccatum in appetitu. ergo oportet, si est peccatum, quod sit verisimiliter bonum, et non vere bonum. sed, secundum augustinum in libro contra academicos, non potest aliquis judicare verisimile, nisi verum sit cognitum. ergo oportet ut intellectus veri boni praecedat intellectum verisimilis boni; et ita appetitus aestimati boni quo malus fit angelus, non potest sequi primum actum intellectus secundum quod considerat verum bonum, sed secundum quod considerat verisimile bonum. unde cum impossibile sit intellectui creato simul plura intelligere, non potuit in primo instanti creationis appetitus angeli esse malus”.

<sup>315</sup> *Summa theologiae*, I, q. 63, art. 5, co: “Si aliqua res habeat esse ab agente deficiente, quod possit esse causa defectivae actionis, poterit in primo instanti in quo incipit esse, habere defectivam operationem; sicut si tibia quae nascitur clauda ex debilitate seminis, statim incipiat claudicare. Agens autem quod angelos in esse produxit, scilicet Deus, non potest esse causa peccati. Unde non potest dici quod diabolus in primo instanti suae creationis fuerit malus”.

Ad ogni modo, il presupposto generale di Tommaso, a ben guardare, è anche il solo che consenta di difendere l'indeterminazione *in genere*. Supporre che un agente possa avere libertà d'indeterminazione solo quando precede nella durata il proprio atto, infatti, significa supporre che non si è mai indeterministicamente liberi in quello che *si fa*, ma solo in quello che *si farà*. Ma ciò che si farà, evidentemente, è legato con continuità a quello che si è e si fa *adesso*: l'agente, infatti, non potrebbe venire ritenuto responsabile, posto che nel momento in cui si agisce non c'è scelta, se non in virtù della condizione in cui si trovava *prima*, e in cui si suppone che *avesse* scelta rispetto a quanto sta facendo adesso. Tra i due momenti, quindi, bisogna postulare una dipendenza causale diretta, sufficiente a fondare l'identità del soggetto dall'uno all'altro, o rinunciare del tutto all'incolpabilità, perché ciascuno sarebbe autore solo delle azioni che compie *attualmente*, e rispetto alle quali, secondo la teoria in questione, *non è* attualmente responsabile. Dal momento, però, che *adesso* non siamo responsabili di ciò che facciamo, *non lo siamo neanche di ciò che faremo*, e non lo eravamo neanche *prima*: il momento della scelta viene in effetti respinto all'indietro all'infinito, e quindi reso impossibile. Se si vuole uscire da questa *impasse*, bisogna decidersi una buona volta a decapitare il nietzschiano serpente del regresso agli antecedenti: e questa è anche la conclusione di Tommaso.

Per Tommaso Dio è simultaneo a tutte le sue creature. Quindi è difficile negare che, per lui, dal punto di vista di Dio le creature siano tutte simultanee, e al massimo possano considerarsi successive *l'una rispetto all'altra*, nel contesto però di una 'dimensione' temporale che, in ultimo, si dispiega simultaneamente. Ma quindi, logicamente possono anche esistere (e non 'potevano': perché per Dio ogni possibilità intrinsecamente concepibile si dà al presente) creature prive di inizio, e anche prive completamente di successione, perché ad ogni modo esse non sarebbero più simultanee a Dio di quanto lo siano comunque, necessariamente, anche le creature successive e iniziate. Dio le creerebbe comunque per libera scelta, visto che nella sua essenza non c'è alcuna ragione determinante per cui debba volere, e quindi conoscere infallibilmente come reale, proprio questo creato.

E del resto, va detto, questa soluzione era a portata di mano anche per Bonaventura, perché per lui il caso di Dio non è paragonabile a quello di Satana. Satana non poteva scegliere liberamente dal primo istante della sua creazione perché, come tutte le creature, egli poteva avere solo un'intellezione attuale per volta (convinzione, questa, sul cui merito non ci tratteniamo qui, ma che Bonaventura condivide largamente con tutta la sua generazione). La

sua prima intellesione, dunque, non poteva che essere quella che possedeva per natura, e che dunque era esente da colpa, e comunque da responsabilità. Ma i limiti che valgono per la natura non valgono per la grazia: per grazia, la creatura può intendere più cose contemporaneamente. L'anima di Cristo, dunque, può aver scelto il bene dall'istante stesso della sua creazione, e quindi fin dall'inizio essere stata meritevole: “Per deiformitatem gloriae intellectus potest simul plura intelligere, quamvis per naturam non intelligatur nisi unum solum simul et semel. Et quia anima Christi erat in plenitudine gratiae et gloriae, hinc est quod non indigebat mora temporis ad discernendum quid eligendum, quid fugiendum, quid amandum, quid odiendum<sup>316</sup>”.

Ma ciò che è vero per l'anima di Cristo varrà a tanto maggior ragione per Dio stesso: se dunque Bonaventura, come abbiamo supposto, pensa che Dio non possa aver creato senza inizio perché in tal caso la sua non avrebbe potuto essere una scelta libera, nel passo ora citato smentisce egli stesso tale convinzione.

Anche a Tommaso le difficoltà certo non mancano, perché abbiamo già notato che la concezione di Dio come essenza assolutamente necessaria e assolutamente semplice ben difficilmente si può conciliare con l'assunzione che la conoscenza e la volontà di Dio siano contingenti, e tale assunzione, almeno posta l'onniscienza divina, sembra necessaria alla difesa della reale contingenza del creato. Ma resta il fatto che, ad ogni modo, se si aspira a collocare, almeno in qualche misura, il fondamento dell'essere nella libertà, anziché nella fatalità di un necessitarismo assoluto, è quella di Tommaso, e non quella di Bonaventura, la via da cui conviene prendere le mosse.